22 Et rursum in alia epistola ad eundem, Anno 1589. 21. Februarii data: [Quantum vero, inquit, ad priorem epistolae tuae partem attinet, in qua copiose & perseueranter materiam caeli esse aerem elementarem contendis, nec a semel arrepta sententia te vllis ratiociniis dimoueri sinis: eaque, quae in contrarium merito dicuntur, speciosis subterfugijs eludere conaris, hisce non constitui sigillatim multa respondere. Quin per me tibi liberum sit, elementum aeris caelo miscere; siquidem non aliter vis; imo si quis caelum aqueum, ut Hebraei, vel igneum, ut Paracelsus, aut etiam terreum (modo cui sic libeat) aut quiddam ex his quatuor compositum, ut nuper Franciscus Vallesius affirmare praesumpsit, mea etiam non intererit. &c.] Argumentum pro hac sententia sumitur ex refractione, quae eadem est in aethere & in aere; quod fieri non posset, si aether ab aere naturae esset diuersa.

23 Quarta sententia est, caelos esse naturam terrae, adeoque ex terra fabricatos. Ita sensisse feruntur Thales & Anaximenes; & ut nonnulli volunt, etiam Empedocles.

Ab his omnibus diuersa est quinta sententia, quam sequentibus assertionibus explicamus & tuemur.

24 Assertio I. Caeli non constant ex igne vel aqua elementari; aut vlla materia, seu natura elementari; sed sunt propriae cuiusdam ac quintae essentiae, ab omnibus quatuor elementis diuersae. Ita ex instituto, ac forte primus omnium docet ac probat Aristoteles lib. 1. de caelo cap. 2. & 1. Meteor. cap. 3.

quem secutus est Theophrastus discipulus ipse; omnesque Aristotelis interpretes; tam Graeci, quam Arabes; speciatim Aueroes, Auicenna, Algazel. Quos ab annis iam quadringentis, sequuntur omnes fere Scholastici.

25 Albertus in 2. d. 14. q. 2. docet, caelum ac materiam caeli [non esse eiusdem naturae cum sublunariibus; & addit: Coelum secundum Augustinum, non est de natura aquae deorsum fluxibilis; sed est ex aqua, quae propter puritatem naturae, in substantia; & perspicuitatis, in dispositione materiali, ac luminositate in profundum sui, per opus distinctionis, sita est super caelos, ut ex ea formarentur caelestia, sicut est dictum. Et illa aqua nullum est elementum.] Item Aletensis 2. parte q. 50. [Coelum, inquit, stellatum videtur ex eadem esse informi materia, de qua dicitur Genes. 1. Spiritus Domini ferebatur super aquas; non tamen ex eadem materia propria: imo sicut differt caelum crystallinum a firmamento, & aquae inferiores differunt a firmamento, ita differunt propriae horum singulorum materiae.] Vbi aperte sentit aquas illas, ex quibus firmamentum coaleuit, esse diuersas ab his aquis inferioribus. Idem docet Guilielmus Parisiensis, eiusdem synchronos, aut paulo antiquior lib. de vniuerso part. 1. cap. 39. ubi inter cetera ait: *Forma ergo caelorum, quam medium illud aquarum in sua suscepit materia, distincta natura est a formis elementorum, & elementorum: ideo nec a calore, neque frigiditate exsistat passibilis.* Et infra ait: *aquae quae supra caelos sunt, non esse ibi in forma aquarum, quae circa nos sunt.* Nec dissentit Altisiodorensis in summa.

26 Idem constanter & aperte docet S. Thomas 1. p. q. 66. a. 2. & in 2. d. 14. Vbi ait: *Circa hoc, fuit diuersa Philosophorum opinio. Omnes namque ante Aristotelem dixerunt, caelum esse de natura quatuor elementorum. Quod Aristoteles primo improbavit, dicens caelum esse sine grauitate & leuitate, aliusque contrarius, ut patet primo caeli. Et propter efficaciam rationum eius, posteriores Philosophi consenserunt ei. Vnde nunc omnes opinionem eius sequuntur.*

27 Idem ergo docent Bonauentura, Richardus, Scotus, Durandus, Capreolus, & alii in 2. d. 14. Ferrariensis lib. 3. cont. gent. cap. 20. item ex recentioribus Pererius lib. 1. in Genes. Gregorius de Valentia 1. p. disp. 5. q. 2. p. 1. Suarez disp. Metaph. 16. sect. 2. num. 8. Fonseca cap. 4. q. 2. Tolerus item, Conimbricenses, & alii commentatores Aristotelis in libros de caelo communiter: item Caietanus, Bannes, Zamel, & Thomistae omnes in 1. partem Sancti Thomae.

28 Eandem sententiam ex Astronomis recentioribus sequitur, & strenue propugnat Tycho Brahe, in pluribus locis suarum epistolarum Astronomicarum. Etenim epist. ad Rottmannum Mathematicum Landgrauianum data, Anno 1588. 17. Augusti, ita scribit: [At ego caelum quidem non e dura imperuiaq; materia, in formam membranarum pellucidarum extensa constare, velut haecenus etiam a praecipuis Philosophis creditum est, vel ex ipsis cometarum motibus edoctus sum; aereum tamen, vel vllius elementaris naturae particeps esse, nequaquam admifero. Absit enim ut purissima perfectissimaque, & nullis mutationibus obnoxia caelesti

naturæ elementare, corruptibile, & variabile, atque huic inferiori caducæ regioni conforme aliquid as-
suatur, nam nec id vnquam vllus saniorum Physico-
rum admittere ausus est, Omnes siquidē vnanimiter
cælum è numero & natura quatuor elementorum
prorsus exemptum, & præstantiorem quandam na-
turâ præferre certissime statuunt, ideoq; illud quin-
tâ quandam essentiam, à quatuor illis elementaribus
prorsus diuersam, longeq; excellentiorē nuncupa-
runt. Quod igitur Physici abhorrent, non admitta-
tur, vt ipsi Mathematici tanta cælum labe aspergant,
vt ex aere elementari illud constare asseuerâtes, sim-
plicitissimæ & purissimæ, adeoq; perfectæ ipsius sub-
stantiæ & naturæ plurimum derogent. *Et infra:* Neq;
etiam ignoro, inquit, quosdam Theologos, è Mose
procul dubio minus recte intellecto, asseuerare, cælum
ex aquea materia constare, quam tamen inter-
pretationem Philo Iudæus non admittit, sed ipsum
nullatenus ex vllis elementis compositum contēdit.
Videtur etiam hæc sententia omni naturali ratiocina-
tioni plurimum aduersari. *Et paulo infra:* Verum
licet, inquit, nulli mortalium de ipsissima coeli mate-
ria (si modo è materia aliqua constare proprie dici
potest) certi quid proferri in promptu esse credam:
est enim cælum abstractum quid, immateriali simi-
le, nostrum captum effugiens, nihilominus satis
concludere licet, ipsum de nulla elementari natura
participare: cum hæc sit longe præstantius & diui-
nius quiddam, adeoque incorruptibile, & supra om-
nem elementorum qualitatem exaltatum, è puris-
sima, simplici, & pellucida, rarissimaque substantia,
admirabili Dei sapientia, & nobis imperferutabili
modo plasmatum. &c.] Et rursum epist. ad eun-
dem Rottmannum Anni 1589. 21. Februarii, post
aliorum sententias commemoratas subiungit: *Modo
est mihi quid sentiam, libere proferre liceat, cæli videlicet
substantiam esse ætheream & liquidissimam purissimam-
que quandam materiam, supra omnem elementorum na-
turam exaltatam, ad singularem quandam perfectionem
deductam, velut quintam quandam essentiam, nulli mu-
tationi aut alterationi obnoxiam, quæque peregrinas im-
pressiones naturaliter non recipiat.*